44

superare lunarem tradiderunt. rursusq; Martis spē
ram: quāuis sole altior est & longe maiore habet am
bitum: spissitudinem tñ multis uicibus superari. Im
probum humāne mētis ausum uerū ita subtili argu
mentatione comprehensum: ut pudeat aliquos non
credere. plurimi hec incerta respūunt: tue legislatori
fortasse credēdum fuerit: nō quia illuc angelo bono
deferente consenderit: sed quia cum peruerso cecide
rit. Quod si hac de causa fidē expedit: credimus: alio
quin cum sacra scriptura dicimus celū sursum & ter
ram deorsum & cōr regis inscrutabile est. Sed alia
percurramus: ahgelos se uidisse affirmat: eosdemq;
corporeos. Si mundo maiores angeli sunt necessari
um est aliquā eorum partem extrā mundum esse. at
philosophi mundi circumflexu oīa contineri dicunt
neq; quicq; exterius: tuus legifer quando aliquid soli
to plus adbibit: sopori deditus: quicquid somniauit
pro uero retulit & omnia sibi licere putauit: quo er
rore & angelos corporeos & peccare & egere uenia
& se rogasse pro eis dixit. Simili somnolentia tactū
se super humeros affirmauit manu dei: cui⁹ gelu usq;
ad dorsi medullas penetrauerit: que omnia superius
confutata sunt. Quis illud patienter audiat q; angeli
dei uiino inebriati: specie mulieris decepti: concubitu
eius appetierint: que iter in celum edocta ad conse
ctum magni dei peruenit & honorifice accepta: in
ter astra locum obtainuerit: angeli penas dederint:
atque idcirco uinum homini interdictum quod tan
ti mali causa fuerit. Commemorat hec tuus Le
gifer: & tanquam ex penu dei recepta hominibus in
culcat. Vide quā grauiter: q; uere: q; perite loquuntur

poetarum figmenta que pueris legunt̄. Inter archa-
na legis inserit: pueri nostri nō sine risu audiūt cum
rapte in celū femine referunt & in astra cōmutate: q̄
maior & minor uisa uocant̄. Pigri circa Sarraca poe-
te lucentes. Credimus pro tua sapientia te iam parui
facere atq̄ contemnere tue legis figmenta: sed mira-
ris uehemēter q̄ indies aliqui relicto dogmate xp̄ia-
no ad tuum migrant & afferentes iniquā legem no-
stram: amplexi tuam circumcidunt̄ & tuis iniiciant̄
sacris: & qui trinitatē predicabant nunc detestantur
& qni xp̄m cruci affixū colebant & laudabant nunc
derident. Sunt qui hoc agunt nō dubitamus: sed qui
nam hoīes sane aut libidinis serui aut ambitionis &
quib⁹ nullus erat locus in nostra lege spreti a nobis
& electi tanq̄ uilia & inutilia mancipia ad te transu-
uerunt: nec tñ illos inextinguibilis conscientie uer-
mis rodere cessat: q̄ si posses eoꝝ introspicere cor-
da intelligeres proculdubio eos aut uite future spem
nullā hahere aut admodū esse anxios: quia fontem
aque uiue reliquerūt xp̄m Iesum & nesciunt quo pa-
cto redeant: maius suum peccatū existimantes q̄ dei
misericordiā. Sed quid miraris si ad opes cōsequen-
das ad uoluptates exhauriendas nōnulli tue legi sese
subiiciunt: nō est hoc nouum nec dignū admiratōne
idem quoq; & Sarraceni faciunt qui sepe ad nos mi-
grāt. Illud est mirabile: illud stupendū: illud magno,
pere celebrādū: quod tot milia philosophoꝝ xp̄iano
insignita noīe sub tuo imperio degunt grauia tribu-
ta pendunt: nunc liberis priuant̄: nunc coniugib⁹ op-
primunt̄ durissima seruitute lacerant̄: uexant̄ mille
modis: nec tñ Christiane legi nō renunciāt. q̄ si tuā

acciperent mitius ferrent imperium: si et liberi homines
 & opes sperare possent: sed malunt tolerare serui
 tutis iugum & in squalore ac miseria uiuere: q̄ xp̄m ne
 gare. Hoc stupendū est & diuinum opus: & quod te
 precipue mouere debet: nō q̄ pauci a nostra lege abi-
 errēt: sed q̄ tam multi in ea perseuerēt: & q̄ tanta sit
 uel in aduersis constātia: miraculum est: facit hoc bo-
 nitas legis & securitas eterne uite: quā nemo sapiens
 presenti uite postposuit. Quid tu hic dicas: quid con-
 trahiscere aut mutare poteris: uera est xp̄iana lex ex
 utero recepta Mosayce: ex prophetis: ex diuinis ora-
 culis deus auctor eius est: filius dei eam tradidit: ex
 ore dei manifestata est: pura est & nitida & īmacula-
 ta et sancta pfecta ex omni parte nullam habet rugā
 nusq̄ deficit: nusq̄ cladicat: in ea que querit inuenit: q̄
 petit accipit de pulsanti aperiet. Ipsa est fons clemen-
 tie: iustitie culmen: pietatis speculum mansuetudinis
 & misericordie plena: pro ea martyres innumerabi-
 les sunt occisi: senes: iuuenes: pueri: matrone: uirgines
 uidue: innupte puelle: crudelia carnificū nō expauere
 tormenta: scientes beatos esse mortuos qui moriunt
 in dñō. Preterimus signa & prodigia q̄ certitudinē
 xp̄iane legis ostendant: quis uiros cōmemorare que-
 at ex xp̄iano genere diuini & humani iuris excellen-
 tissimos pfectores uera mundi lumina: scientie fon-
 tes: qui usq̄ ad mortē in fide xp̄i perseuerātes precla-
 ra uolumina ediderūt: que tanq̄ sidera quedā doctri-
 ne humanas mentes illustrant: & q̄ nam ullo in loco
 lex est que altez habeat Augustinū: altez Hierony-
 mū: altez Ambrosiu: altez Gregoriū: Et ne prete-
 reamus Grecos: que religio uirū unq̄ habuit q̄ Ori-

geni comparari posset: quāuis hic in plerisq; locis er-
rauit. quis Ioanni Crisostimo exequat. quis magno
Basilio: quis Cirillo: quis Eusebio: quis Gregorio
Nazanzeno. nō sufficit dies si numerare pgimus il-
lustres nre legis doctores sive uiuos sive mortuos:
quāuis nō sint mortui sed nunc maxime uiuunt: &
tanq stelle in firmamēto lucent: qui fidē sacratissime
trinitatis elucidarūt. Quid dicemus de religiosis do-
mib⁹ in quibus angelica duciſ uita & pro peccatori-
bus assidue effundunt preces dño: nec unq cessant di-
uine laudes ac psalmodie. Bñdictus nurtiensis apud
nos multoꝝ monachorum doctor & pater extitit.
apud Grecos magnus Basilius. Secuti sunt Bernar-
dus abbas clare uallis: & Bruno qui Cartusiā insti-
tuit. Quotidie sanctoꝝ uirorum apud nos auget nu-
merus: edifican⁹ monasteria & sancta renouant in-
stituta quos fructus edidit Seraphicus. Franciscus
eximius paupertatis amator in umbria q pars est Ita-
lie natus: quot eum discipuli secuti sunt: quot sub ei⁹
regula uiri sanctissimi floruerunt. Antonius Pataui
iacet miraculis clarus. Bernardinus Senesis in Aqla
quē nostra etas quasi alteꝝ Paulum predicantē au-
diuit. Nicolai liritani extant opera q oēs admirant̄:
Dñicus in extremis Hispanie natus oris quasi alias
uesp emicuit: que nouū quendā sanctū & nitidū ui-
uendi morē suis auditoribus tradidit: & predicatorꝝ
instituta regula uniuersuz illustrauit orbē. Multi ex
discipulis eius clarissimi euaserunt. sed precipua est
magni Alberti fama: qui nullū doctrine gen⁹ igno-
rasse creditus est: nec minor eo Thomas aquinas fa-
it in lris & si maior extitit in sanctitate. Claruit &

46

meo seculo sub eadem regula Vincentius Hispanus
quem noster antecessor inter sanctos Christi confessores
retulit. Et in ordine diuini Augustini Nicolaus tolentino
pauloante inter celestia relatus sanctorum agmina:
Nouas indies prole florescit nostra religio: quod si non
desunt peccatores diuinam prouocantes maiestatem. non
desunt etiam consiliatores uiri sancti deo accepti &
uirgines immaculate precibus assiduis diuinam iram auer-
tentates:nec timemus ruinam tantis adiuti patrocinii.
Tu ergo princeps nobilis qui non es rationis incapax
nec ingenii obtusus: collige quod diximus & conserua in
mente tua & consule tibi & tue genti & noli esse incre-
dulus sed fidelis: relinqu tenebras & lucem sequere: in
telligis quo pede claudicat tua lex & quantum scatet er-
roribus:& quod procul a ueritate recedit: & quod non est in
ea salus:noue & antique legis inimica. Intelligis quod
solida est euangelica doctrina: quod uera: quod sancta: quam
munda & immaculata: & quod ea tantum iter in celum ostendit & non alia. Intelligis si uerba nostra memoria te-
nes: quod trinitas in unitate & unitas in trinitate colen-
da est: nec altera contradicit alteri. Intelligis quoniam
non pater sibi filium equalem genuit: & quoniam a patre &
filio sanctus procedit spiritus: qui est caritas & amor: &
simul colendus est & deus est: & quod filius pro nostra sa-
lute incarnatus est: mortem tulit & spoliato inferno ter-
tia die resurgens: quadraginta diebus cum discipulis con-
uersatus ascendit in celum: sedeturque ad dexteram patris:
uentur in fine seculi iudicare uiuos et mortuos: quo
facto mali perpetuo pena ignis subibunt: boni eternam
beatitudinem consequent: non in carnalibus desideriis
aut in pudicitiis: non in cubilibus sed in dulcedine mea.

tis & in caritate xp̄i que superat oēm sensum. Ante
oīa uero monstratū est nō posse te assequi inter xp̄ia
nos gloriam & potentatū quē uideris optare; maxi-
me apud Europeos & occidentales populos dū tua
in secta pseueraris. Qd̄ si uelles xp̄ianis imitari sa-
cris magnā tibi spem fecimus & potentie & glorie.
Memento igī uerboꝝ nostroy: & accipe fidele cō-
siliū: sume baptismū xp̄i & lauacrū sp̄issanc̄ti: am-
plexere sacrosanctū euāgelium & illi te totū cōmit,
tesic tuā aiā lucifacies: sic Turcorū populo bene-
cōsules: sic tue cogitatōes adimpleri poterūt: sic tuū
nomen in secula celebrabit: sic te oīs Grecia: oīs Ita-
lia: oīs Europa demirabit: sic Latine te līe: sic Grece
sic Hebraice: sic Arabice: sic oēs barbare celebrabūt:
sic nulla etas de tuis laudib⁹ contumescet: sic pacis
auctor & fundator quietis appellaberis: sic te Turci
animarū siarū repertorem & xp̄iani sue uite conser-
uatore uocabunt: Siri: Egyptii: Libyci: Arabes: &
quecūq; sunt alie gentes extra xp̄i caulas aut his au-
ditis tuā uiā sequent: aut tuis & xp̄ianis armis par-
uo negocio domabunt: & si uoluerint in nostra lege
te sociū habere experient dñm in sua: nos te iuuabi-
mus: & oīum eoꝝ assistente diuina gratia legitimū
principē constituemus. Hec sunt q̄ tibi cū baptismo
premia promittunt: his te bonis diuina pietas pc̄ul
dubio cumulabit obsequentē euāgeliō: Qd̄ si respu-
eris consilia nostra: peribit tanquam fumus gloria
tua: & tu more hoīm reuersus in cinerem totus mo-
rieris. Christus regnabit in eternum: cui est honor &
gloria in seculorum secula. Amen.

Incipit Epistola Morbisani magni Turc
missa ad Pium papam secundum.

m Orbisanus Hebrei & Gesii cum suis fratribus
Cerabi Eiusbait Imperatoris organi collates
rales pugiles in partibus Achere magno sacerdoti
Romanoꝝ iuxta merita dilecto. Nuper auribus no
stris intonuit ꝑ in partibꝫ Italie ad preces & postu
lationem populi Venetiarum in basilicis uestris pu
blice facitis diuulgari ꝑ quicūq; sumperit arma cō
tra nos & nostros suos in hoc seculo remissionem
peccatoꝝ eisq; beatam uitam promittitis in futuro:
cuius rei ueritatem occulta fide decernimus per ad
uentū quorundā peditū cruciferoꝝ qui nuper in Ve
netoꝝ nauigio transfretarūt: ppter qđ ammirari co
gimur uehementer: quia dato ꝑ a summo tonante
uobis effet data potestas absoluēdi animas & ligan
di: tamen adhuc maturius procedere deberetis: necq;
Christianos maxime Italicos crucis caractere insi
gnitos inducere super nos: cum secūdū ꝑ partes ant
te dixerint nobis populus noster Turcorum inno
cens fuerit mortis & iniurie Christi uestri: & cū ter
ra & loca ubi sanctuaria uestra sunt minime possit
dean̄t per nos: īmo populos iudeoꝝ exoslos semper
habuimus & habemus: quia prout in historiis anti
quis & cronicis nostris audiuimus ipsi pditorie &
per inuidiam etiādem Christū uestrum prophetam
Hierosolymis tradiderūt presidi Romanorū: quem
in crucis patibulo mori fecerunt. Ac insuper ammi
rari & dolere compellimur: ꝑ surgunt Italici contra
nos cum latens amor nos incitet ad dilectionē ipso

rum: eo q̄ ipsi & ipsoꝝ magnalia & parētes a Troi:
anorum sanguine processerunt: quorum auctorem
fuisse scimus ueraciter Anthenorem & Eneā de san-
guine Priami procreatōs: in cuius locum ducturi su-
mus imperium in partibꝫ Europe secundum repro-
missiones a diis nostris: quas patres nostri habuisse
noscuntur: & Troiam magnā intendimus restaura-
re & ulcisci sanguinem Hectoris ac Hilonis ruinam
nobis Grecorum Imperium subiugando & iniuriis
dee nostre Palladis factis eosdē punire in transgres-
sorum heredes. Insuper intendimus Cretam & alias
marinas insulas quas Venetorum populus antedi-
ctus extorsit a nobis Imperio repromisso totaliter
uendicare easq; nostre subiacere iurisdictioni. Idcir-
co prudentiam uestram attente requirimus & roga-
mus quatenus epigrāmatibꝫ uestris per terras Italie
missis ad instantiam supradicti populi Venetorum
silentiū imponatis non prouocantes contra nos am-
plius sub pietatis specie populum Christianum: cum
erga nos & ipsum nullam guerram propter crudeli-
tatis differentiam habeamus. Cum enim nihil nobis
referat si ipsum colitis Christum: quia & nos ipsum
reputamus fuisse prophetam. Neq; enim ex lege ipsi-
us prout audiuiimus: potestis aliquem ad crudelitatē
compellere. Si autem lis aliqua uel discordia orta est
inter nos & populum Venetorum: hoc accidit: quia
ipsi indebite nullo iusticie muniti colore sub celsaris
nomine uel alteriꝫ monarcke: cui ex lege aliqua tem-
poralia sint promissa: sed sua superbia ac temeritate
iam dudum quasdam marinas insulas & alia loca q̄
nostro: ut supradiximus: sunt repromissa impio cru-

deli tyrannide subiugarunt que tollerare non possu
 mus cum futurum tempus nostre reprobationis in
 stat: propter que & alia potestis merito ab inceptis
 desistere: & specialiter cum audiuemus ipsum po
 pulum Venetorum fore alienū a vita & moribus ro
 manorum: quia nec secum legibus uiuunt: nec mori
 bus coutuntur: sed se solos estimant cunctis circum
 stantibus populis meliores: quorum insaniam super
 biamq; deorum nostroꝝ & summi Louis auxilio ad
 extremū deducemus: alioquin si uestra prudentia nō
 desistat ampliare curabimus uires nostras super eo
 diuini Imperatoris organi auxilio & aliorum orien
 talium regum & principū qui simulant se hodie dor
 mire: quorum muniti presidio trahemus a finibꝫ ter
 re armatoꝫ acies copiosas: per quas nō solum cōtra
 uestros pedites cruciferos resistemus: uerumq; si cō
 tra nos Roman ac Germanicam & Gallicam mili
 tiam prouocetis intendimus hostiliter obuiare: ac de
 dum fauente Mercurio per mare Ponticū & Dal
 maciam cum innumerabili nostro nauigio heuriflati
 bus perductu intendimus transire & Septentriona
 lem plagam presertim Croaciam & Dalmatiam ui
 sitare. Datum anno Machumeti septingentesimo
 quadragesimoquinto in introitu mensis Haste.

Registrum.

A.b.c·quaterni.d.e.f.g·triterni.

Ine 1180

είρησεν πάντας αὐτούς οὐδέποτε τινά γίγνεται αἴσθησις
την εἰκόνην του σώματος τούτην πεποντάς
τὸν γάτην αὐτῷ οὐδὲν τοῦτο πάσχειν θέλει,
ταῦτα μὲν τὰ αἴσθητα τούτῳ τούτων πάσχειν
τοῦτον πάσχειν τούτον πάσχειν τούτῳ τούτων
τοῦτον πάσχειν τούτον πάσχειν τούτῳ τούτων

παρατήσας Η

αποτελεῖται διαβούλιον τούτου Α